
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 
 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat 
 

HOTĂRÂREA 

nr. 10/19.04.2022  
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD-UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar 

nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (18 – 19) aprilie 

2022, cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

comisia de abilitare propusă pentru prof. dr. ing. Buruiană C. Daniela-Laura, domeniul de doctorat vizat 

Inginerie industrială, în următoarea componență: 

Nr. 

crt. 
NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  
Prof. dr. ing. RUSU Eugen-Victor-Cristian – membru 

titular 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  
Prof. dr. ing. LOGHIN Maria-Carmen – membru 

titular 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

3.  
Prof. dr. ing. AMZA Cătălin Gheorghe – membru 

titular 
Universitatea Politehnica din București 

4.  
Prof. dr. ing. RACZ Sever-Gabriel – membru 

supleant 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

5.  
Prof. dr. ing. HORODINCĂ Mihăiță – membru 

supleant 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. dr. Rotariu I. Mariana, domeniul de doctorat vizat Știința sportului și 

educației fizice, în următoarea componență: 

Nr. 

crt. 
NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. dr. MEREUȚĂ Claudiu – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  
Prof. dr. GROSU Emilia-Florina – membru 

titular 
Universitatea  Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca 

3.  
Prof. dr. GEORGESCU Luminița-Ionela – 

membru titular 
Universitatea din Pitești 

4.  Prof. dr. BĂDĂU Dana – membru supleant 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 

5.  
Prof. dr. ENOIU Răzvan Sandu – membru 

supleant 
Universitatea Transilvania din Brașov 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. dr. Muntean G. Mihaela-Carmen, domeniul de doctorat vizat Economie, 

în următoarea componență: 

Nr. 

crt. 
NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  
Prof. dr. ACELEANU Mirela Ionela – membru 

titular 
Academia de Studii Economice din București 

2.  
Prof. dr. PRELIPCEAN Gabriela – membru 

titular 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

3.  
Prof. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru – membru 

titular 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4.  
Prof. dr. ORZAN Mihai Cristian – membru 

supleant 
Academia de Studii Economice din București 

5.  
Prof. dr. NECULIȚĂ Mihaela – membru 

supleant 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, exmatricularea de la 

studii universitare de doctorat a următorului student-doctorand: 

➢ Domeniul Știința sportului și educației fizice, conducător de doctorat prof. dr. Claudiu MEREUȚĂ: 

Nr. 

crt. 

Nume, Inițiala tatălui, Prenume 

(Nume după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 
Motivația exmatriculării 

1. DRAGU A. ȘTEFAN 01.10.2019 Retragerea la cerere de la studii doctorale 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

Art. 5. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială, 

solicitarea domnului student-doctorand DRAGU C. Mihai-Daniel, domeniul Inginerie industrială, de 

acordare a unei perioade de 6 luni de grație (1 aprilie – 30 septembrie 2022), în vederea finalizării și 

susținerii publice a tezei de doctorat.  

 

Propunerea se transmite spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


